
 サンプル1  

令 和 ２ 年 〇 月 〇 〇 日 

ＰＴＡ会員の皆様へ 

神戸市立〇〇〇小学校 

ＰＴＡ会長   ○○  ○○ 

学  校  長   ○○ ○○ 

 

令和２年度 ＰＴＡ定期総会（書面審議）のご案内 
 

●●の候、会員の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素はＰＴＡ活動にご理解と

ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当会では、例年この時期に定期総会を開催しておりますが、この度、新型コロナウイルスの感染拡大

防止という観点から、令和２年度の定期総会は、会員の皆様にお集まりいただいての集会形式での開催を

中止させていただき、書面による審議とさせていただきます。 

つきましては、別紙の総会資料をお読みの上、お手数ですが令和２年●月●日までに、ＰＴＡ総会 書面

表決書・委任状を●●●●までご提出ください。会員皆様にはお手間をおかけしますことを心よりお詫び申

し上げます。 

今後とも、ＰＴＡ活動にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

審 議 日 ： 令和２年○月○○日（○） 

議   案 ： 別紙のとおり 

提出期間 ： 令和２年○月○○日（○）～○○日（○） 

以上 

            

---------------------------------------- き り と り------------------------------------- 

 

ＰＴＡ総会 書面表決書・委任状 
 

 

  年  組  番  保護者名                            ㊞ 

※１家庭につき１枚ご提出ください。     

 

 

書面表決書または委任状のいずれかの□に✓チェックを入れて下さい。 

 

□ 書面表決書（書面で議決権を行使する場合） 
 

第１号議案 令和元年度事業報告について （ 賛 成 ・ 反 対 ） 

第２号議案 令和元年度会計報告および会計監査報告について （ 賛 成 ・ 反 対 ） 

第３号議案 令和２年度事業計画(案)について （ 賛 成 ・ 反 対 ） 

第４号議案 令和２年度予算(案)について （ 賛 成 ・ 反 対 ） 
                                                 ↑該当する意思表示に〇をしてください 

議案に対する意見 

 

 

※ 全てに記載がない場合、記載忘れとして全議案を会長に委任したものと取り扱います。一部記載がないもの

については反対とみなします。 

 

□ 委 任 状（議決権を他の者に託す場合） 

ＰＴＡ会長 〇〇 〇〇 様 

令和２年度ＰＴＡ定期総会における採決を会長に委任いたします。 

 

※ 提出期日を過ぎても返信がない場合は、以下議案に賛成いただいたものとみなし、取り纏めいたしますので

ご了承ください。 

  



 サンプル2  

令 和 ２ 年 〇 月 〇 〇 日 

ＰＴＡ会員の皆様へ 

神戸市立〇〇〇小学校 

ＰＴＡ会長   ○○  ○○ 

学  校  長   ○○ ○○ 

 

令和２年度 ＰＴＡ定期総会（書面審議）のご案内 
 

●●の候、会員の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素はＰＴＡ活動

にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、令和２年度ＰＴＡ定期総会（書面審議）を下記のとおり実施させていただきたくご案内申し上げます。 

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、本校においても３月○○日より臨時休校措置を取る中、令和

２年度の定期総会は、会員の皆様にお集まりいただいての集会形式での開催を中止させていただき、書面

による審議とさせていただきます。 

つきましては、以下の書面表決書または委任状にご記入のうえ、本校●●に設置する回収箱までご持参

いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

本来であればお届けすべきところ会員皆様のお手を煩わせるとともに、提出においても上記の様にお手

間をおかけしますことを心よりお詫び申し上げます。 

今後とも、ＰＴＡ活動にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

審 議 日 ： 令和２年○月○○日（○） 

議   案 ： 別紙のとおり 

提出期間 ： 令和２年○月○○日（○）～○○日（○）※土日含む 

時間 ○：○○～○○：○○ 

以上 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐  き  り  と  り  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

ＰＴＡ総会 書面表決書・委任状 

 

 年  組  番  保護者名                    ㊞ 

※１家庭につき１枚ご提出ください。 

書面表決書または委任状のいずれかの□に✓チェックを入れて下さい。 

□ 書面表決書 

全ての議案について賛成（承認）・または反対（不承認）に〇をして下さい。 

第１号議案 令和元年度事業報告について            賛成 ・ 反対  

第２号議案 令和元年度会計報告および会計監査報告について   賛成 ・ 反対  

第３号議案 令和２年度事業計画(案)について          賛成 ・ 反対  

第４号議案 令和２年度予算(案)について            賛成 ・ 反対  

□ 委 任 状 

ＰＴＡ会長 ○○ ○○ 様 

令和２年度ＰＴＡ定期総会における採決を会長に委任いたします。 

  



 サンプル3  

令 和 ２ 年 〇 月 〇 〇 日 

ＰＴＡ会員の皆様へ 

神戸市立〇〇〇小学校 

ＰＴＡ会長   ○○  ○○ 

学  校  長   ○○ ○○ 

 

令和２年度 ＰＴＡ定期総会（書面審議）のご報告 
 

●●の候、会員の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素はＰＴＡ活動

にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、令和２年度ＰＴＡ定期総会（書面審議）の件、下記のとおりご報告いたします。 

 

記 

 

◎総会成立の資格確認 

ＰＴＡ会員数 ○○○名  うち  家庭数○○○名  教員数○○名 

提出数 ○○○枚  うち  書面表決書○○○枚  委任状○○○枚 

ＰＴＡ規約 第○○条（総会）第○項により、会員の○分の○以上の書面表決書 

および委任状を以って本総会は成立いたしました。 

 

◎議案 

第１号議案  令和元年度事業報告について 

書面表決書○○○枚について、賛成○○○票・反対○○○票 

第２号議案  令和元年度会計報告および会計監査報告について 

書面表決書○○○枚について、賛成○○○票・反対○○○票 

第３号議案  令和２年度事業計画(案)について 

書面表決書○○○枚について、賛成○○○票・反対○○○票 

第４号議案  令和２年度予算(案)について 

書面表決書○○○枚について、賛成○○○票・反対○○○票 

 

上記のとおり、すべての議案についての承認決議をご報告いたします。 

 

皆様には昨年度のＰＴＡ活動にご協力いただきましたこと、ＰＴＡ役員・委員会一同、心より御礼申し上げま

す。また今年度以降も引き続き、ＰＴＡ活動へのご理解とご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げま

す。 

 

以上 

 


